UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 780/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày 04 tháng 7 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
V/V: PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN "BẢO TỒN VÀ PHÁT HUY GIÁ TRỊ DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ DÂN CA QUAN HỌ BẮC NINH VÀ CA TRÙ GIAI ĐOẠN 2013 - 2020"

CHỦ TỊCH UBND TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26.11.2003;
Căn cứ Luật Di sản Văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản Văn hóa;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số 28/2001/QH10 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XII, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 18.6.2009;
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21.9.2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản Văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản Văn hóa;
Căn cứ Thông báo kết luận tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 6/2013;
Xét Tờ trình số 499/TTr-SVHTTDL ngày 10.6.2013 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 2013-2020";
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 2013-2020" với các nội dung sau:

1. Tên Đề án: "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 2013-2020".

2. Chủ Đề án: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh.

3. Phạm vi triển khai thực hiện Đề án: các huyện, thị xã, thành phố có các làng Quan họ (gồm làng Quan họ gốc, làng Quan họ thực hành) và Câu lạc bộ Ca trù.

4. Mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án:

4.1. Mục tiêu:

- Tiếp tục giữ gìn và lưu truyền cho các thế hệ mai sau những giá trị đặc sắc về phong tục, tập quán tốt đẹp, lề lối sinh hoạt văn hoá Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

- Nâng cao nhận thức và lòng tự hào dân tộc của người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị của di sản văn hoá dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

- Đưa di sản văn hoá dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù trở thành nội lực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng bền vững.

4.2. Nhiệm vụ:

- Đánh giá kết quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị của di sản văn hóa phi vật thể dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 1 (2010-2012).

- Định hướng công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản trong thời gian tới; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp, các tiểu dự án ưu tiên nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù trong đời sống cộng đồng ở quy mô sâu rộng hơn, hoàn chỉnh hơn, mang tính bền vững hơn.

- Xác định tổng mức vốn đầu tư ưu tiên và phân kỳ vốn đầu tư nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

5. Nội dung của Đề án:

- Phân tích, đánh giá kết quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể của dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 1 (2010-2012); dự báo các tác động ảnh hưởng và thách thức trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

- Định hướng các nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

- Đề xuất các chương trình hành động (các tiểu dự án ưu tiên) bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù.

6. Các sản phẩm của Đề án:

- Báo cáo tổng quan Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 2013-2020".

- Báo cáo tóm tắt Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể dân ca Quan họ Bắc Ninh và Ca trù giai đoạn 2013-2020".

- Các tiểu dự án thành phần (kèm theo dự toán kinh phí đầu tư thực hiện), gồm có:

+ Tiểu dự án 1: Chương trình truyền dạy dân ca Quan họ Bắc Ninh.

+ Tiểu dự án 2: Chương trình đầu tư xây dựng và tu bổ các thiết chế văn hoá liên quan đến di sản dân ca Quan họ Bắc Ninh.

+ Tiểu dự án 3: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá di sản dân ca Quan họ Bắc Ninh.

+ Tiểu dự án 4: Sưu tầm, phục dựng các hình thức hát Ca trù tại tỉnh Bắc Ninh và truyền dạy hát Ca trù tại cộng đồng.

+ Tiểu dự án 5: Đầu tư hỗ trợ mua sắm trang thiết bị và hỗ trợ phục dựng, tôn tạo các thiết chế văn hóa liên quan đến Ca trù.

7. Kinh phí đầu tư thực hiện Đề án:

Tổng kinh phí đầu tư thực hiện Đề án là: 64.880.000.000 (Sáu mươi tư tỷ, tám trăm tám mươi triệu đồng chẵn).

Trong đó:

- Tiểu dự án 1 = 6.380.000.000đ

- Tiểu dự án 2 = 41.000.000.000đ

- Tiểu dự án 3 = 12.500.000.000đ

- Tiểu dự án 4 = 2.000.000.000đ

- Tiểu dự án 5 = 3.000.000.000đ

8. Nguồn vốn thực hiện Đề án: từ ngân sách của tỉnh.

9. Thời gian thực hiện Đề án: trong thời gian 8 năm, từ năm 2013 đến năm 2020.

10. Phân kỳ đầu tư thực hiện:

- Năm 2013: 1.250.000.000đ

- Năm 2014: 11.150.000.000đ

- Năm 2015: 12.080.000.000đ

- Năm 2016: 11.500.000.000đ

- Năm 2017: 11.750.000.000đ

- Năm 2018: 9.450.000.000đ

- Năm 2019: 3.850.000.000đ

- Năm 2020: 3.850.000.000đ

11. Tổ chức thực hiện Đề án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý Đề án theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Dự án đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả, hiệu quả Đề án báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh vào tháng 12 hàng năm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tử Quỳnh